10

15

Ako postavljate tu <formu roda supstancije> ili također koju god drugu univerzalnu, kako se čuva onaj uvjet forme da svojim prisustvom i odsustvom čini mijenjanje? Taj <uvjet> odgovara samo formama jedinkama.

20

Kako onaj drugi <uvjet>: da fizičar raspravlja o fizičkim i propadljivim formama? Na koji će način također biti istinita ona misao u 3. knjizi *O nebu* u 7. poglavljju, ovako iznesena: [382] »Možda treba da počela osjetilnih <stvari> budu osjetilna, a vječnih vječna, propadljivih pak propadljiva: svakako istorodna sa svojim subjektima.« Obećavaju nam: istražujemo počela osjetilnih, propadljivih stvari. Zašto nam se, dakle, podmeće forma

25

³⁰ Petrić tu govori o sporu oko univerzalija i zauzima konceptualistički stav – forma, univerzalno je u mnogom i tvrdi da tzv. konceptualizam dolazi iz platoničke škole.

³¹ Usp. ARIST. de An. 414b.28–29: παραπλησίως δ' ἔχει τῷ περὶ τῶν σχημάτων καὶ τὰ κατὰ ψυχήν. Također Simplicius, in de An. 11.108.12–13 ἐπὶ δὲ τῶν σχημάτων τὸ τριγώνον ἐν τῷ τετραγώνῳ, καὶ τὸ θρεπτικὸν ἐν τῷ αἰσθητικῷ.

³² Usp. ARIST. Ph. 188a.27–28: δεῖ γὰρ τὰς ἀρχὰς μήτε ἐξ ἀλλήλων εἶναι μήτε ἐξ ἄλλων, καὶ ἐκ τούτων πάντα.

neque sensibilis est, neque corruptibilis? Subiectum est individuum, genitum, corruptibile et homogeneum principium formam oportet esse, individuum scilicet, sensibile, corruptibile: τῶν γὰρ φθαρτῶν φθαρτὰς δεῖ εἶναι τὰς ἀρχὰς *Corruptibileum*
5 *enim corruptibilia oportet esse principia.* Forma principium rerum generatarum est? An non est? Aristoteles quidem autumat esse: autumat senatus populusque Peripateticus omnis. Conditiones tamen author ipse principiis apponit, apponit etiam formae, quae ita inter se pugnant, ut non possimus omnibus conditionibus servatis formam principium esse vel aequalem materiae, vel partiales coelestis et elementalis, neque etiam formas individuorum, vel simplices primas, vel medias, vel postremas affirmare, neque etiam eam quam Aristotelici induxerunt, genericam formam.

10 Aut ergo conditionum aliquae tollendae sunt, ne forma de principiorum tribunali deiiciatur aut si conditiones servandae, forma inde deiiciatur. Quorum alterutrum fiat, non recte nobis Aristotelem principia tradidisse fatendum erit. Haec de primo *Physico* examinata sunt.

20 Secundo asserit formam esse naturam, esse causam, duo haec discutiamus. Initio libri naturam statim definit:²¹ *Tamquam sit natura principium quoddam et causa ipsius moveri et quiescere in eo, in quo inest primo per se et non per accidens.* Haec natura generalis est, speciales duae, materia et forma.